

krnovské listy

noviny krnovské radnice ročník: 24 / číslo: 18/4. 12. 2020

- Adventní trhy mají nový termín
- Žáci se už stravují v opravené jídelně
- Změny v MHD přinesou úspory i lepší návaznost
- Z Aulehlových snímků vznikla Sudetská kronika
- Zemřel Vladimír Blucha, bylo mu 89 let
- Veronika Zajícová vyboxovala evropský bronz

Dobrovolníci v sobotu 28. listopadu podél polní cesty nad leštištěm vysadili 54 hrušní. Akci zorganizoval spolek ochránců přírody Slezské odrůdy. Až stromy dorostou, poslouží nejen jako větrolam, ale poskytnou rovněž úkryt drobnému ptactvu a hmyzu, lidem nabídne stín či své plody. **Foto: Tomáš Gaudek**



» Cena vody se zvyšuje, platit bude dva roky

Za kubík vody od 1. ledna v Krnově zaplatíme 56,10 korun včetně DPH. Oproti letošku se cena vodného zvýší o korunu, stočné vzroste o tři koruny. Nová cena bude platná pro roky 2021 a 2022. Průměrná cena vody v republice je v současné době 87 korun za kubík.

„Společně se zvýšením ceny vzroste také nájemné, které odvádíme městu, a to o 700 tisíc korun na částku 19 milionů korun. Nájemné je hlavním zdrojem pro obnovu vodohospodářské infrastruktury, kterou provádíme podle desetiletého plánu,“ uvedl Libor Staněk, jednatel společnosti Krnovské vodovody a kanalizace (KVAK).

Plán obnovy vodárenské infrastruktury na léta 2019–2028 počítá s tím, že v jeho posledním roce by mělo nájemné činit 25 milionů korun a cena kubíku vody včetně DPH 65 korun. „V prognóze hospodářství jsme se snažili zohlednit všechny faktory, které mají vliv na cenu vody. Pokud nedojde k významnému zdražení poplatků za čerpání podzemních vod a vypouštění čistěných odpadních vod nebo případně k prudkému poklesu množství fakturované vody, je cena 65 korun za kubík vody v roce 2028 reálná,“ informoval jednatel.

Společnost nájemné odvádí do Fondu vodovodů a kanalizací, který je součástí rozpočtu města. Jeho výdaje jsou pro příští rok plánovány ve výši 45 milionů korun, z toho 31 milionů

korun půjde do obnovy sítě. „Částka na obnovu je součtem nájemného a nákladů na opravy a údržbu ve výši 12 milionů korun, které financuje KVAK. Do obnovy sítě bychom ale měli každoročně investovat ještě o čtyři miliony korun více. Z toho plyne, že zatím nemáme dostatečné zdroje pro financování obnovy,“ sdělil Libor Staněk.

Průměrné stáří vodovodní sítě v Krnově je 60 let. Nejstarší vodovody pocházejí z 30. let 20. století a asi polovina ze 70. a 80. let. Hraniče životnosti těchto sítí se udává kolem 60 až 70 let. „Z celkových 111 kilometrů vodovodní sítě bude nutné v následujících letech opravit přibližně 65 kilometrů. Dosud se nám každý rok daří obnovovat asi 1,5 kilometru,“ řekl Libor Staněk. Například letos pracovníci KVAK vybudovali nové vodovody v ulicích Hlubčické, Svatováclavské a Luční a vytlačný řad pro vodojem v Krásných Loučkách. „Dále jsme v rámci rekonstrukce kanalizací provedli první etapu kanalizace v Luční ulici nebo bezvýkopové opravy v ulicích Svatováclavské a Nábrežní,“ shrnul jednatel.

A dobrá zpráva na konec. Díky letošním nadprůměrným srážkám došlo k vyrovnání deficitu spodních vod, který trval od roku 2011. „Hladiny všech vrtů jsou téměř o jeden metr vyšší než v loňském roce,“ uzavřel Libor Staněk. (dc)

» Rozpočet na rok 2021 míří do zastupitelstva

Návrh rozpočtu na rok 2021 je hlavním bodem zasedání zastupitelstva města, které se uskuteční ve středu 9. prosince od 16.30 hodin ve velkém sále Střediska volného času Krnov. Výdaje rozpočtu jsou naplánovány na 704 milionů korun. Kryty jsou příjmy ve výši 534 milionů korun a financováním. Tato část rozpočtu má objem 170 milionů korun.

Podobu rozpočtu výrazně ovlivnila covidová pandemie. Při jeho sestavování bylo počítáno s příjmy nižšími o 40 milionů korun, než v loňském roce. S tím souvisí také omezení výdajů. „Po osmi letech nepřetržitého růstu provozních výdajů spojených s růstem ekonomiky i cen, jsme je byli nuceni omezit, navrhuje se o 23 milionů korun nižší. Týká se to i největší provozní položky – mzdových nákladů, jejichž růst jsme po mnoha letech zmrázili,“ uvedl starosta Tomáš Hradil.

Investice jsou v porovnání s původním rozpočtem roku 2020 nižší o čtvrtinu a zahrnují převážně akce, jejichž financování přechází z roku 2020, včetně částečného převodu finančních prostředků na jejich pokrytí. Některé původně plánované akce do rozpočtu zařazeny nebyly a ocitly se v zásobníku. Jde například o opravu venkovního podla v zahradě střediska volného času, výměnu oken v domech s pečovatelskou službou u cvilín-

ského nádraží nebo rekonstrukci kuchyně v mateřské škole v ulici M. Gorkého. „V případě dostatečného množství finančních prostředků budou další akce do rozpočtu roku 2021 postupně zařazovány při jeho úpravách, hlavně zařazením zůstatku finančních prostředků, případnými možnostmi financování externími zdroji nebo růstem daňových příjmů s ohledem na celorepublikový vývoj ekonomiky,“ řekl starosta. Naopak v případě, že by vývoj ekonomiky byl ještě více negativní, město budou čekat další škrtky.

Zastupitelé mimo jiné dále prodávají také střednědobý rozpočtový výhled města na léta 2022 až 2025 nebo rozdělení dotací pro rok 2021 do sportu, kultury, prevence kriminality a v oblasti sociální. (dc)

**Ve velkém sále SVČ Krnov
v Dobrovského ulici se
ve středu 9. 12. 2020
od 16.30 hodin koná**

**14. zasedání
Zastupitelstva města Krnova.**

Podrobný program
najdete na plakátech,
úřední desce
a webu města
www.krnov.cz

Krátce

Lze připomínkovat rozpočet na rok 2021

Na úřední desce umístění vedle radnice a na webových stránkách města www.krnov.cz, v odkazu Investice, hospodaření a dotace – Rozpočet města je zveřejněn návrh rozpočtu na rok 2021. V souladu se zákonem o obcích a zákonem o rozpočtových pravidlech mohou občané své připomínky k návrhu rozpočtu uplatňovat písemně do 8. prosince na adresu Městský úřad Krnov, odbor ekonomiky a financí, e-mailem na jhranec@mukrnov.cz, datovou schránkou ndgbd9 nebo ústně na zasedání Zastupitelstva města Krnova, které se uskuteční 9. prosince. (dc)

Termíny svatebních obřadů v roce 2021

Na rok 2021 bylo stanoveno dvacet pět sobotních termínů svatebních obřadů: 16. 1., 13. 2., 6. 3., 20. 3., 17. 4., 24. 4., 15. 5., 22. 5., 5. 6., 12. 6., 19. 6., 10. 7., 17. 7., 24. 7., 31. 7., 7. 8., 14. 8., 21. 8., 4. 9., 11. 9., 2. 10., 16. 10., 6. 11., 4. 12., 11. 12. Oddací hodiny sňatečného obřadu jsou stanoveny vždy od 9.00 do 14.00 hodin. Termín svatebního obřadu je nutno rezervovat v oddělení matriky. Oficiálními místy k uzavření manželství jsou obřadní síň na radnici, Koncertní síň sv. Ducha a zahrada Flemmichovy vily, v případě nepříznivého počasí pak zimní zahrada Flemmichovy vily. Pokud snoubenci mají zájem o jiný termín nebo místo, budou si muset připlatit. Správní poplatek za obřad konaný mimo stanovenou dobu nebo mimo úředně určenou místnost je tisíc korun. (dc)

Rezervační systém je opět v provozu

Na odboru dopravy byl obnoven provoz objednávkového systému. Ten slouží pro objednání na konkrétní termín a čas, což umožní si vyřídit řidičský průkaz nebo zaevidovat vozidlo bez čekání ve frontě. Objednání je možné zatím pouze na pondělky a středy od 8.00 do 11.00 hodin a od 13.00 do 16.00 hodin, a to v hodinových intervalech. Online rezervační formulář najdete na webu města v odkazu Online služby – Rezervační systém. (dc)

Adventní trhy budou v novém termínu

Neustále se měnící vládní opatření proti šíření koronaviru ovlivnila termín adventních trhů. Ty původní, které se měly na Hlavním náměstí konat od 6. do 12. prosince, byly kvůli nařízením i technickým omezením zrušeny. Po oznámení uvolnění opatření, k němuž došlo od čtvrtka 3. prosince, bylo ale rozhodnuto o jejich uskutečnění v novém termínu, a to od 9. do 12. prosince, každý den od 10.00 do 18.00 hodin.

„V třetím stupni PES jsme již schopni zajistit takové technické podmínky, aby se trhy mohly konat. Stánky, betlém a oblíbenou zvoničku pro šestí začneme na náměstí instalovat od 7. prosince, první den trhů je plánován na středu 9. prosince. Zatím je stanoveno, že trhy budou do neděle 12. prosince, v případě zájmu ze strany stánkařů uvažujeme o jejich prodloužení,“ uvedla Aneta Janoušková z odboru školství, kultury a sportu. Ani v novém termínu se nepočítá s kulturním nebo doprovodným programem, hrát bude pouze reprodukováná hudba.

Organizátoři adventních trhů ale přišli na to, jak i v letošní situaci vytvořit krásnou vánoční atmosféru

a na pátek 18. a sobotu 19. prosince chystají Pohádkovou kouzelnou zahradu. „Ta vznikne v centru města a bude se jednat o chodníčky vytvořené ze světél, které rodiny s dětmi dovedou k různým tematickým pohádkovým místům, například k Ježíškově posteli nebo k andělovi. Na stezce budou rozmístěny obrovské papírové sochy z různých pohádek,“ prozradila Aneta Janoušková a dodala: „Stezku připravujeme ve spolupráci se zámek Linhartovy, jehož kastelán, výtvarník Jaroslav Hrubý se rozhodl zapůjčením soch dát Krnovanům vánoční dárek za to, že jej poctili oceněním v rámci ankety Osobnost města roku 2019.“

Adventní náladu navozuje také výzdoba, která se rozvítila 29. listopadu a bude zářit do 7. ledna. Její provoz, včetně montáže, demontáže, údržby a uskladnění, vyjde na 300 tisíc korun. „Stejně jako v minulých letech rozsvícení vánočního stromu podpořila Skupina ČEZ, a to formou finanční podpory ve výši 20 tisíc korun, za což ji moc děkujeme,“ uzavřela Janoušková. (dc)



I když letos nemohly být 17. listopadu organizovány doprovodné akce u příležitosti Dne boje za svobodu a demokracii, mnozí Krnované si ho připomněli u památníku před gymnáziem. Foto: Tomáš Gaudek

Děti o anděly neprijdou

Andělé a Krnov patří v čase adventu k sobě a jejich přítomnost na Hlavním náměstí během vánočních trhů bývá předzvěstí blížících se svátků. Protože však mimořádná epidemická opatření neumožňují shromažďování většího počtu lidí, budou se letos muset Krnované bez příjezdu a vítání oblíbených andělů obejít. Ovšem ne tak docela. Radnice totiž ve spolupráci s MIKS Krnov připravila hru nazvanou Andělská zastavení.

„Hledali jsme možnost, jak navodit vánoční atmosféru i v této nesnadné době. A protože krnovské ulice opět krásně prozáří vánoční výzdoba, rozhodli jsme se na různá místa ve městě vyslat naše andělky, kteří by rodičům a jejich dětem mohli při společných procházkách předat malá vánoční poselství a také je obdarovat drobnou odměnou,“ popisuje Aneta Janoušková, referentka odboru školství, kultury a sportu.

Organizátoři připravili několik zastavení, která mohou rodiny hledat do soboty 12. prosince. K andělkům je navede mapa s nápovědami, jež vyšla v minulých Krnovských listech a ke stažení je na facebookové události Andělská zastavení, zájemci si ji mohou rovněž vyzvednout v Malém Café. „Stezka má celkem dvanáct zastavení podle počtu měsíců v roce. Na každém z nich se nachází andělek s vánočním poselstvím, které je třeba zapsat do mapky. Všechny, kterým se ji podaří vyplnit, čeká vánoční odměna. Vyzvednout si ji mohou v Malém Café, a to od 6. do 12. prosince. O případných dalších výdejních místech budeme aktuálně informovat na naší facebookové události Andělská zastavení,“ dodává Aneta Janoušková. (tg)

Krátce

Úřední hodiny prodlouženy

Městský úřad v Krnově změnil od pondělí 30. listopadu rozsah úředních hodin. Stanoveny jsou v pondělí a ve středu od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hodin. Mimo úřední hodiny je úřad uzavřen a pro vstup do jeho budov je nutná telefonická či e-mailová domluva s příslušným pracovníkem. (dc)

Podnikatelé najdou podporu na úřadě

Na městském úřadě byla nově vytvořena pracovní pozice referenta pro podporu podnikání. Ve výběrovém řízení uspěla Ing. Melita Vodičková, která od září tuto funkci zastává na odboru strategického rozvoje.

Mohla byste přiblížit Vaši pracovní náplň?

Záběr je široký. Především ale zajišťuji kooperaci s majiteli investičních ploch a nemovitostí na území města a také s potenciálními investory. Připravuji komunikační nástroje na podporu průmyslové zóny. Úzce spolupracuji s Moravskoslezským inovačním centrem Ostrava na vytvoření programu pro začínající podnikatele pro rok 2021, dále se společností Moravskoslezské In-

vestice a Development, Agenturou pro podporu podnikání a investic CzechInvest, Hospodářskou komorou ČR a dalšími institucemi a agenturami. Také jsem aktivně zapojena v komisi pro rozvoj podnikání a cestovního ruchu a provádím správu a aktualizaci údajů o brownfieldech a ostatních plochách v databázi, Czechinvestu, MSID a dalších.

Kterými záležitostmi se v současné době zabýváte nejvíce?

Snažím se především dostat do širšího povědomí naší průmyslovou zónu, v níž máme ještě neobsazeno sedm hektarů. Znamená to zónu cíleně propagovat, vyhledávat potenciální investory a komunikovat s nimi. Dále připravuji městský

Za nápad odměna!

Máte tip, jak by město mohlo pomoci podnikatelům zlepšit jejich podnikání v Krnově?

Pište do 15. 12. 2020

na e-mail: mvodickova@mukrnov.cz

Autoři prvních deseti nápadů získají odměnu.

balíček podpory podnikatelů na rok 2021 a spolupracuji se soukromým investorem na koordinaci výstavby nového obchodního centra v Revoluční ulici. V příštím roce se velmi

těším na realizaci projektů zaměřených na výměnu zkušeností úspěšných Krnováků se studenty a místními živnostníky.

V čem můžete být místním podnikatelům nápomocna a jak se na Vás mohou obracet?

Podnikatelům mohou usnadnit orientaci na městském úřadě v případě, kdy je nutná koordinace například odborů. Radu a pomoc nabízím i začínajícím podnikatelům, nebo těm, kteří o tom, že se do podnikání pustí, teprve uvažují. Podnikatelé se ale na mě mohou obrátit také s tipy na zlepšení kvality podnikání v našem městě. Všem jsem k dispozici na čísle 554 697 226 nebo e-mailem: mvodickova@mukrnov.cz. (dc)

» Žáci se stravují v opravené jídelně

Po půlročním přerušení provozu způsobeném rekonstrukcí přivítalo zařízení školního stravování v Žižkově ulici v pondělí 23. listopadu první strávníky. Ti si nejen pochutnali na buchtíčkách s krémem v příjemném prostředí opravené jídelny, ale také otestovali rychlejší systém výdeje jídla i odevzdání použitého nádobí na dopravníkovým pás.

Oprava jídelny a kuchyně zahrnovala mimo jiné výměnu veškerých rozvodů sítí a vzduchotechniky, instalaci akustických podhledů v jídelně, přeměnu dřívější menší jídelny na konferenční místnost, zřízení salonku pro zaměstnance školy a externí strávníky nebo opravu navazujících technických prostor včetně sociálního zařízení.

Stavební práce za 18 milionů korun realizovala firma MG NOW. „Práce začaly v květnu a skončily v polovině října. Následovala instalace a zprovoznění gastrotechnologie, kterou za 10 milionů korun dodala firma GASTRO MACH,“ uvedl Jan Šrubař z odboru veřejných zakázek.

Kuchyně dostala nový design, obměněny byly například konvektomaty z roku 1994, stejně jako pánve, kotle a další varné technologie. „Velmi si ceníme kvalitních konvektomatů a multifunkčních pánve. Výrazně zkracují čas vaření, jsou šetrnější k potravinám a nahradí technologické postupy z více zařízení,“ uvedla ředitelka Zařízení školního stravování Žižkova Jiřina Krajdllová.

Konvektomat a multifunkční pánve pracují rychleji, snižují



Oprava jídelny přinesla jiný způsob vydávání jídla, který značně urychluje odbavování strávníků a zkracuje fronty. Foto: Dita Círová

ztrátu hmotnosti potravin, hlavně u masa, a uvaří pokrm v kratším čase. Kromě toho, že konvektomat zvládne různé technologické postupy, lze na něm také nastavit noční pečení a vaření bez dozoru obsluhy. „To jsme si už vyzkoušeli, když jsme v pátek 27. listopadu měli vepřové maso se zelím a knedlíkem. Maso jsme připravovali přes noc a ráno jen dopekli,“ řekla ředitelka.

Nový interiér jídelny přinesl strávníkům i jiný způsob vydávání jídla. Výdejní pult může mít až tři výdejní místa, což značně urychlí odbavování strávníků a zkrátí fronty.

Budova školní jídelny v Žižkově ulici je v provozu od roku 1979.

Chtěla bych touto cestou poděkovat řediteli Střední školy průmyslové Krnov Aleši Zouharovi a celému kolektivu tamní jídelny za vstřícnost, s jakou nám pomohli vyřešit stravování žáků prvního stupně v době rekonstrukce našeho zařízení.

Poděkování míří také do školní jídelny na náměstí Hrdinů a k její ředitelce Marcelce Martiníkové za zajištění stravování žákům druhého stupně.

Jiřina Krajdllová

V současnosti se v zařízení školního stravování stravuje 600 strávníků. (dc)

» Aplikace vyhledá, kam uložit odpad

Máte doma starší neobnošené oblečení, vysloužilé baterie nebo jen hromadu starých novin a časopisů a nevíte, kde nejbližší se nachází kontejner, do něhož takový odpad patří? Stačí si na mapovém portálu Krnov (gis.mukrnov.cz/webportal) najít aplikaci Kontejnerová stání, zadat ulici, kde se nacházíte, a čekat na výsledek.

„K němu se lze dobrat také tak, že lidé si v mapě najdou místo svého pobytu, kliknou na nejbližší recyklační trojúhelník, který představuje kontejnerové stání, a v tabulce, jež se otevře, najdou seznam kontejnerů na tříděný odpad. Mohou také mapu více nazvětšovat a druh kontejnerů se objeví v grafické podobě. Jednoduše tak zjistí, kde se kontejnery na plast, sklo, papír, textil, kovy, oleje a vysloužilé elektrospotřebiče nacházejí,“ popsala Pavla Hájková z odboru životního prostředí.

Mapový portál Krnova kromě této aplikace nabízí další mapové aplikace, jejichž pomocí lze na území města najít psí koše, památné stromy, mateřské, základní a střední školy, sportoviště, zahrady mateřských škol a dětská hřiště, veřejná prostranství, v kterých podle vyhlášky platí zákaz konzumace alkoholických nápojů, nebo místa, kde je povolen volný pohyb psů.

Další zajímavá a užitečná data zakreslená do mapy jsou v procesu přípravy. (dc)

» Zahrada nabídne aktivitní odpočinek

Po dvou měsících skončily úpravy v zahradě u domova pro seniory v Rooseveltově ulici. Senioři se tak mohou těšit na jaro, které přinese teplejší počasí. V tomto čase budou mít možnost naplno otestovat vybudovanou odpočinkovou zónu a také rozkvetou nově založené květinové záhony.

Odpočinkovou zónu, která se nachází naproti domova, v sousedství domu s pečovatelskou službou, tvoří dvě zastřešené pergoly s pevně zabudovanými lavičkami, stanoviště s cvičebními stroji – rotopedem a strojem na posilování rukou, zahradní kuželky nebo lavičky s vyvýšenou konstrukcí, z kterých se bude seniorům lépe vstávat. „Pro pohodlnější přístup do odpočinkové zóny byly původní chodníky v některých místech předlážděny, jinde byly vybudovány zcela nové. Na chodníky byla použita betonová dlažba, kolem cvičebních stanovišť je mlatová plocha,“ uvedl Karel Klímek z odboru veřejných zakázek.

Součástí revitalizace byly také sadové úpravy, které zahrnovaly založení záhonů cibulovín a trvalek, výsadbu stromů a keřů a odstranění

nevhodných dřevin. „Byl také proveden prořez stromů, dosadba 150 keřů a pěti vzrostlých alejových javorů. Na jedné z dosud travnatých ploch pak byl založen záhon trvalek, které budou průběžně kvést po celé vegetační období,“ doplnila Petra Mužíková z odboru životního prostředí.

Úpravy za téměř milion korun realizovalo město v rámci participativního rozpočtu, v němž letos zvítězil projekt „Barevná zahrada v domově pro seniory“, který předložila paní Dagmar Remešová. Stavbu podle projektu opavského architekta Petra Košárka provedla firma Grispa.

Do letošního participativního rozpočtu město vložilo jeden milion korun. Bojovalo o něj celkem pět projektů, které podali obyvatelé Krnova. O vítězi rozhodlo veřejné hlasování. Kromě zahrady u domova pro seniory se o přízeň ucházel bikepark, workoutové hřiště pod Ježníkem, sportovní hřiště ve stejné lokalitě a doplnění veřejného osvětlení u dětského hřiště a spojovacího chodníku podél ulice Budovatelské. (dc)

» Dům pro seniory ožil prvními nájemníky

Do komunitního domu pro seniory v Kostelci se v minulých dnech nastěhovali první nájemníci. Celkem deset bytových jednotek o velikosti 1+0 vzniklo v budově na adrese Bruntálská 81, která dříve sloužila školní družině a jídelně. Rekonstrukce objektu stála 20 milionů korun, z toho šest milionů korun město získalo od ministerstva pro místní rozvoj.

V trojpodlažním objektu je v každém patře kromě bytů společenská místnost s malou kuchyňskou linkou, zdejší obyvatelé mají k dispozici sklepy, v podkroví jsou i kumbály. „Osm bytů již je obsazeno, o dva zbývající mají zájem tři žadatelé, jejichž žádosti v současné době posuzuje odbor sociální. Při obsazování bytů byli upřednostněni občané z Kostelce,“ uvedl Jaromír Parma z odboru správy majetku města.

Měsíční nájemné v bytech, které mají kolem čtyřiceti metrů čtverečních, je stanoveno na 60 korun za metr čtvereční. Jelikož byty byly vybudovány s finančním přispěním státu, musejí nájemníci splňovat řadu podmínek. „Mimo jiných věk žadatelů musí být 60 let a více a prů-

měrný čistý měsíční příjem v období dvanácti kalendářních měsíců před uzavřením nájemní smlouvy nesmí v případě jednočlenné domácnosti přesáhnout jeden násobek průměrné měsíční mzdy,“ sdělil Jaromír Parma.

Kromě budovy prošlo revitalizací za 1,4 milionu korun veřejné prostranství před hlavním vstupem, které bylo vydlážděno a doplněno mobiliárem i zelení. Na jeho západní straně například vznikl záhon se stromy a travinami, který od sousední nemovitosti odděluje kamená zídka a živý plot. V severní části, podél Bruntálské ulice, byl prostor oddělen od rušné komunikace vysokými květináči s muchovníky a trvalkami. „Úpravy okolí komunitního domu budou pokračovat v příštím roce prostorem za budovou a komunikací, které vede kolem domu a končí před sousední základní školou Klíček. Zastupitelé již schválili úpravu rozpočtu, v níž byla položka na projektovou dokumentaci, a tak už můžeme podepsat smlouvu s projektantem,“ uzavřela Martina Marčanová z odboru veřejných zakázek. (dc)

Ze zpráv městské policie

Psa dohnaly k útěku petardy

Oznámení o volně pobíhající a naříkajícím psu u kostela sv. Martina obdržel dispečink městské policie večer v pondělí 23. listopadu. Na místo se ihned vydali strážníci, kterým se podařilo zatoulané a nešťastné zvíře odchytnout. Po chvíli ke kostelu přiběhla i jeho majitelka, která byla ráda, že psa našla. Strážníkům sdělila, že příčinou jeho útěku byly bouchnutí petardy.

Rušení nočního klidu zahánějí únavu a stres

Opětovné rušení nočního klidu v časných ranních hodinách z bytu svých sousedů nahlásil na linku 156 v sobotu 21. listopadu obyvatel jednoho z domů na Hlavním náměstí. Oznámovatel dále sdělil, že k bujarým večírkám zde dochází pravidelně vždy v pátek, a že k jejich „organizátorům“ není možné se dozvonit. Když hlídka dorazila na uvedenou adresu, panoval již v domě klid. Na místě se pak strážníkům podařilo mluvit s původci hluku, kteří byli podnapilí a nepopírali, že se chovají poněkud hlasitě. Jako důvod uvedli, že po týdnu tvrdé práce se potřebují odreagovat a zároveň zapomenout na covid 19. Protože už z jejich strany k žádnému protiprávnímu jednání nedocházelo, hlídka je poučila o nevhodnosti jejich počínání a místo opustila.

Z krádeže se „vyklubala“ oprava nálezu z popelnice

Na muže, který se ze stojanu pokouší odcizit jízdní kolo, dispečink městské policie upozornil jeden z obyvatel SPC v podvečer v pondělí 16. listopadu. Když hlídka dorazila na místo, skutečně zde objevila muže s bicyklem, jež jim však sdělil, že se jedná o nález z kontejneru, který se nyní pokouší opravit. Po ověření v registru strážníci zjistili, že je to skutečně kolo staršího data výroby, jehož krádež nebyla hlášena, a muž proto mohl v opravě pokračovat.

Láhev si otevřel mezi regály a odmítal zaplatit

Osmapadesátiletého muže, který si přímo mezi regály otevřel láhev alkoholu a odmítal za ni zaplatit, zadržela ochranka jednoho z krnovských supermarketů v sobotu 14. listopadu odpoledne. Když přivolaná hlídka městské policie dorazila na místo, nenechavce se omlouval, že už to nikdy neudělá. Jeho litost však byla pozdní a marná, protože strážníci záhy zjistili, že se muž podobných přestupků dopouští opakovaně. Nyní se proto jeho případem bude zabývat správní orgán obce.

Třidevadesátileté ženě pomohli zpět do křesla

V pátek 13. listopadu krátce po dvaadvacáté hodině se na linku 156 obrátila s žádostí o pomoc třidevadesátiletá žena. Obyvatelka domu s pečovatelskou službou sdělila dispečerovi, že upadla z invalidního vozíku a potřebovala by pomoc. Strážníci proto okamžitě vyrazili na místo, kde už na ně na zemi u dveří otevřeného bytu čekala seniorka, které pomohli zpět do křesla. Protože se celá událost naštěstí obešla bez zranění a žena nepotřebovala ošetření, hlídka byt opustila. (tg)

Změny v MHD přinesou úspory i lepší návaznost

Změny a s nimi související finanční úspory přinesou nové jízdní řády, které v krnovské městské hromadné dopravě začnou platit od 13. prosince 2020. „Byly připraveny na základě podnětů cestujících. Nejdůležitější změnou je obnovení provozu na lince 806 v trase z centra města po ulici Petrovická až k zastávce Krnov, státní hranice, a to formou čtyř párů spojů, které budou jezdit ráno, dopoledne, odpoledne a k večeru,“ popisuje Roman Mondek, vedoucí odboru dopravy a silničního hospodářství.

Zohledněny byly také připomínky obyvatel Guntramovic, které obsluhuje linka 807. Její spoje byly upraveny tak, aby je bylo možné lépe využívat při cestách do školy či zaměstnání. Na ostatních linkách došlo jen k drobným časovým změnám, kdy budou lépe navazovat na další spoje veřejné dopravy.

Další novinkou je rozšíření prázdninového režimu, v rámci kterého budou spoje omezeny pouze v červenci a srpnu. V čase dalších

prázdnin budou jezdit podle běžného jízdního řádu. Omezení se však bude týkat jen spojů, které bývají v čase letních prázdnin téměř nevyužity, což umožní městu Krnov snížit náklady za provoz MHD. „V průběhu prázdnin je na lince 801 navržen pravidelný interval 30, respektive 60 minut. Spoje do průmyslové zóny nebudou omezeny vůbec. Linka 803 o prázdninách ve všední den bude mimo provoz. Výjimkou bude spoj, který v 8.35 odjíždí ze sídliště pod Cvilínem k železniční stanici. Naopak o prázdninách budou nově jezdit spoje do zaměstnání na linkách 806 ze Cvilína ke státní hranici a na lince 807 z Guntramovic,“ upřesňuje Roman Mondek.

K úpravám došlo rovněž o Vánocích. Na Štědrý den a Silvestru budou autobusy jezdit jen do 17.00 hodin, o 1. svátku vánočním a na Nový rok vyjedou první linky MHD až po osmé hodině ránní. Více informací o jízdních řádech najdete na webových stránkách kosis.cz. (tg)



Letošní výlov Petrova rybníka se vzhledem k nouzovému stavu druhý listopadový týden uskutečnil bez přítomnosti veřejnosti, v pátek 13. listopadu u hráze ještě lovili rybáři drobné ryby coby návnady. O tradiční předvánoční prodej by však zájemci neměli přijít ani letos, aktuální informace najdou na www.pod.cz. Foto: Tomáš Gaudek

Z odboru správy majetku města

Prodej nebytových prostor

- Nebytový prostor číslo 2285/8, nacházející se v prvním nadzemním podlaží budovy umístěné na pozemku č. 3122/33 o celkové podlahové ploše 60,53 m² na adrese Albrechtická 2284/39 G v Krnově (kasárna). Kupní cena 710.000,00 Kč.
- Nebytový prostor číslo 2284/7, nacházející se v prvním nadzemním podlaží budovy umístěné na pozemku č. 3122/33 o celkové podlahové ploše 50,28 m² na adrese Albrechtická 2284/39 F v Krnově (kasárna). Kupní cena 590.000,00 Kč.
- Nebytový prostor číslo 2284/8, nacházející se v prvním nadzemním podlaží budovy umístěné na pozemku č. 3122/33 o celkové podlahové ploše 60,53 m² na adrese Albrechtická 2284/39 F v Krnově (kasárna). Kupní cena 710.000,00 Kč.
- Nebytový prostor číslo 2285/7, nacházející se v prvním nadzemním podlaží budovy umístěné na pozemku č. 3122/33 o celkové podlahové ploše 50,28 m² na adrese Albrechtická 2284/39 G v Krnově (kasárna). Kupní cena 590.000,00 Kč.

V prostorech je uzavřena nájemní smlouva na dobu neurčitou. Všechna práva i povinnosti z uzavřených nájemních smluv přejdou na nového vlastníka. V případě více zájemců prodeje obálkovým řízením. Zveřejněno do 18. 12. 2020. Blíže informací podá Naděžda Hubáčková, odbor správy majetku města, 554 697 455 nebo nhubackova@mukrnov.cz.

Volná místa

Strážník městské policie

Město Krnov vyhlašuje výběrové řízení na strážníka městské policie, pracovní poměr na dobu neurčitou. Předpokládaný nástup je od února 2021. Informace a přihláška na www.krnov.cz a www.mpkrnov.cz či u personalistky Dagmar Jatzkové (554 697 253). Přihlášku zašlete do 31. 12. do 10.00. Blíže informace podá Jaroslav Hlaváček (554 617 777).

Podpořte Krnov v Nejoblíbenější praxi

Genofondový sad Krnovska a Osoblažka a Výužití Kulatého stolu ZM pro tvorbu Konceptu sportu. S těmito aktivitami se Zdravé město Krnov přihlásilo do soutěže o titul Nejoblíbenější praxe, kterou již potřetí vyhlásila Národní síť Zdravých měst (NSZM), jíž je členem.

„Každé město, obec či region při svém rozvoji často naráží na nejrůznější problémy a úkoly, které si žádají neotřelá řešení. Nejen oni, ale i neziskové organizace, školy či místní podniky, realizují aktivity, které zlepšují služby nebo spoří finance a přinášejí tak řadu inovativních nápadů. Ty shromažďujeme na webu Dobrá praxe a věříme, že jejich sdílení pomůže kvalitnímu rozvoji,“ vysvětluje organizátoři.

Do letošního ročníku se zapojilo 18 měst, obcí a regionů, které dohromady zaslaly 26 příkladů inspirativní praxe z nejrůznějších oblastí. „Jsme

velice rádi, že jsme byli vybráni mezi ty nejlepší praxe, a to hned ze dvěma projekty. Návrh nominovat genofondový sad vzešel od spolku Slezské odrůdy, který je organizátorem výsadby. S konceptu sportu jsme se chtěli „pochlubit“ coby příkladem vhodné inovace Fóra Zdravého města,“ popisuje koordinátorka projektů Kristýna Kutálková.

Hlavní myšlenkou aktivity týkající se genofondového sadu je záchrana starých odrůd jablek a hrušní. Kromě samotné výsadby, do níž se zapojuje i veřejnost, byla na toto téma uspořádána také přednáška. „Co se týče konceptu sportu, využili jsme zavedený formát diskuzního Fóra Zdravého města, včetně ověřovací ankety. Místo hledání příležitostí z různých oblastí života obyvatel a fungování města jsme se ale zaměřili pouze na téma pohybu a sportování. Výstupem je dokument, na jehož základě se bude v následujících letech rozvíjet oblast sportu v našem městě,“ dodává Kutálková.

Krnovská radnice se dosud této soutěže neúčastnila. Ať už však aktuální ročník dopadne jakkoliv, do některého z příštích se chce opět přihlásit. „Stále se snažíme inovovat zavedené postupy, takže si troufám odhadnout, že i v budoucnu budeme mít co nabídnout,“ říká Kutálková.

Krnovská radnice se dosud této soutěže neúčastnila. Ať už však aktuální ročník dopadne jakkoliv, do některého z příštích se chce opět přihlásit. „Stále se snažíme inovovat zavedené postupy, takže si troufám odhadnout, že i v budoucnu budeme mít co nabídnout,“ říká Kutálková. Místo hledání příležitostí z různých oblastí života obyvatel a fungování města jsme se ale zaměřili pouze na téma pohybu a sportování. Výstupem je dokument, na jehož základě se bude v následujících letech rozvíjet oblast sportu v našem městě,“ dodává Kutálková.

„Často se inspirováme aktivitami jiných městech a konzultujeme své nápady s kolegy. Příkladem může být kampaň z loňského roku nazvaná Krnov město bez plastů, kdy jsme se při plánování aktivit inspirovali v Litoměřicích,“ uzavírá Kutálková. (tg)

» Z Aulehlových snímků vznikla Sudetská kronika

Krnovský fotograf Gustav Aulehla se dočká reprezentativní publikace. Dostala název Sudetská kronika a obsahuje téměř dvě stě fotografií, z nichž více než polovina vznikla v Krnově a blízkém okolí v letech 1956 až 1991. Mimořádný počín je dílem nakladatelství PositíF, které provozuje historik umění a fotograf Tomáš Pospěch. Vydání knihy částkou 76 tisíc korun podpořilo také město Krnov. V knihkupectvích bude k dostání ještě před Vánocemi.

Nakladatel do knihy vybíral snímky z kompletního Aulehlova archivu, který obsahuje 65 tisíc záběrů. „V knize je nakonec okolo 190 fotografií a jmenuje se Sudetská kronika, protože nám připadalo pozoruhodné, že Gustav Aulehla fotografoval oblast Sudet, od Mostu přes Bruntál, Krnov, Opavu až po Ostravu. Samozřejmě, že převažují fotografie z Krnova a okolí, ale zachytil právě tuto v mnohém událostní 20. století poznamenanou oblast se všemi neblahými důsledky nebo fenomény, které právě zde byly viditelnější, než ve vnitrozemí. A připadá nám, že právě toto bylo nejbýtostnější téma Gustava Aulehly a nejlépe vystihuje přínos jeho tvorby,“ uvádí Tomáš Pospěch. Jak sám Gustav Aulehla několikrát zdůraznil, fotografovat pro něj znamená: „... především učit se, být vnímavým ke všemu, s čím se v životě setkávám, zejména k lidem a jejich osudům.“

Nezpracovaným místům české fotografie se Tomáš Pospěch věnuje dlouhodobě. Mezi jinými vydal knihu teoretických textů Eugena Wiškovského, doplněnou jeho fotografiemi. „Ale intenzivně mne zajímají především osmdesátá léta. V minulosti jsem připravoval monografie Jindřicha Štreita a Viktora Koláře. Gustav Aulehla, už místem



Schůze, Krnov, 1963.

Foto: Gustav Aulehla

bydliště, je spojujícím článkem mezi nimi, tedy autor, který žil v menším městě a věnoval se motivům vesnice stejně tak jako industriálním tématům nebo životu na panelovém sídlišti. Fotografoval tedy stejná témata a to mnohem dříve než jeho známější kolegové,“ říká nakladatel.

Sudetská kronika bude k dostání v řadě knihkupectví nebo ve vybraných galeriích v Praze, Brně a Ostravě. Její vydání by měly doprovodit i výstavy. „Aulehlova tvorba je stále známa jen nedostatečně, proto o výstavě hodně stojíme. Na příští rok se připravuje výstava v Městském muzeu v Krnově, dále máme předběžně domluvenou výstavu v Praze, ale vše je v tuto chvíli

nejisté. Současná situace teď výstavám ani jejich návštěvnosti příliš neprospívá,“ uzavírá Tomáš Pospěch.

Gustav Aulehla (1931) se vyučil zedníkem a po praxi na stavbě vystudoval stavební průmyslovku v Brně. Stavařské profesi nakonec zůstal věrný celý život. Současně se však intenzivně zajímal o fotografii, umění, kreslil a psal verše. První snímky pořídil jednoduchým fotoaparátem Lord v roce 1947. Fotografoval tedy více než 70 let a za tu dobu působivým způsobem zdokumentoval kontrast mezi komunistickými manifestacemi a společenskou realitou, zachytil události spojené s Pražským jarem a okupací pěti států Varšavské

smlouvy v srpnu 1968. Ve středu jeho pozornosti stály ale vždy především lidé a jejich osudy. Přestože nebyl fotografem z povolání, snažil se dostat každodenní události do perfektní vizuální formy. Inspirován Cartier-Bressonem převzal zásadu neovlivňovat pokud možno dění před kamerou a pokládat kompozici fotografie v momentě stisknutí spouště za ukončenou. Muzea a galerie začaly fotografie Gustava Aulehly objevovat teprve v posledních letech. Sudetská kronika je již druhou knihou věnovanou tvorbě Gustava Aulehly. Tu první uspořádal Vladimír Birgus a vyšla v roce 2009 v nakladatelství KANT. (dc)

» „Bez podpory mnoha Krnovanů by to nešlo“

Možná jste také vy v minulých týdnech zaznamenali výzvu, v níž mladý krnovský autor žádal formou předprodeje o podporu pro vydání své knihy. Tím začínajícím spisovatelem je Filip Kurečka, dvacetiletý student učitelství a absolvent krnovského gymnázia. Pokud jste přispěli, pak víte, že peníze se mu podařilo získat. A pokud ne, sci-fi román V prázdnotě si můžete stále objednat. Vyjde v dubnu v nakladatelství Pointa, které propojuje autory a čtenáře.

Proč kniha vyjde až na jaře?

Práce redaktora, korektora, sazeče a grafika trvá maximálně tři měsíce a stejná doba je potřeba i na tisk. Oficiální distribuce knihy proto začne kolem 26. dubna příštího roku.

Jedná se o váš debut. Jaké byly vaše literární začátky?

O psaní jsem začal přemýšlet ve čtrnácti a během několika následujících let se mi podařilo vytvořit příběh přibližně o 150 stranách. Tím to však na nějaký čas skončilo, protože jsem ztratil inspiraci. Paradoxně to byl až koronavirus, díky kterému jsem měl dost času na psaní.

Co následovalo potom?

První čtenářem byl můj mladší bratr. Na plnohodnotnou zpětnou

vazbu však členové rodiny nestačí, proto jsem na portálu nakladatelství Pointa využil betačtenářů. Ti byli stěžejní při úpravě knihy a hlavně poskytli recenze, které jsou během předprodeje více než důležité.

Co vás přivedlo k žánru sci-fi?

Už od dětství jsem zvědavý a četl jsem encyklopedie všeho druhu i témat. Nejvíce mě oslovil vesmír, o který se zajímám dodnes a podívat se tam je mým největším snem. Nicméně je to sen bláznivý a v současné době technicky i finančně nedostupný. Tak snad v budoucnu...

O čem kniha pojednává?

Je to příběh astronauta, který se probudí v prázdné vesmírné lodi. Zpočátku si nic nepamatuje a snaží se jí s pomocí umělé inteligence opravit, aby přežil. Postupně se rozpomíná na části svého života a zároveň je nucen stále více bojovat o ten současný. Příběh však nepojednává pouze o něm, ale i o lidech na Zemi, kteří se mu snaží pomoci. Čtenáři zde najdou také odkaz na měsíční město Artemis, které se bude brzy stavět i v realu.

Z jakých zdrojů jste při psaní vycházeli?

Věnoval jsem se studiu naučných



knih, videím i článkům na internetu. Mnoho takto získaných informací jsem však nakonec nepoužil, aby místo románu nevznikla encyklopedie.

Studujete učitelství se specializací na biologii a geografii, vyjde vám kniha. Čemu byste se rád věnoval v budoucnu?

Dříve bych odpovídal, že učitelství. Stále častěji si ale říkám, že

kdyby se u nás dalo uživit psaním, určitě bych šel do toho. Takže až čas ukáže. Jen málo lidem se podaří dostat do žebříčku českých bestsellerů, natož světových.

Je někdo, kdo vás ve psaní ovlivnil či inspiroval?

Určitě pár kamarádů, kteří se knihu pokoušeli rovněž napsat. A také mladší bratr, který už napsal dvě. Během jarního uzavření škol jsme se vzájemně motivovali a své knihy dotáhli do konce. Také bych chtěl poděkovat mnoha Krnovanům, bez jejichž podpory by to nešlo.

Kteří jsou vaši oblíbení autoři?

V dětství to byl Jules Verne a Christopher Paolini. Hodně mě ovlivnily vesmírné bestsellery, jako například Martan. V knihovně jsem byl skoro každý den. Se střední školou se mé zájmy změnily, ale zase se ke knihám vracím. A vzal jsem to velkolepě, rovnou napsáním vlastní.

Jaké jsou vaše nejbližší literární plány?

Teď pracuji na pokračování V prázdnotě. Chtěl bych z ní udělat trilogii a předprodej druhého dílu spustit ke konci příštího roku. Jsou to odvážná slova, věřím však, že to stihnu. (tg)

» Městské muzeum Krnov: Toulky minulostí (15.)

V laické veřejnosti bývají zakoreněny a oblíbeny mnohé mýty a zkreslené informace o historické vědě, jejím významu a výsledcích. Jedním z nich je také tvrzení, že historie, často dávaná do jednoho pytle s dějepisem, je nudná a nemá přinést co nového, neboť „vše se již stalo.“ To je sice pravda, avšak vyvíjí se naše poznání, co že se to stalo, jak a proč, včetně používané metodiky a směrů, jimiž jsou děje minulé zkoumány atd. A stejně tomu je s názorem, kdy se stal Krnov městem.

Již v sedmdesátých letech 20. století publikoval řadu článků v Časopise slezského muzea jeden z nejvýznamnějších mediivistů našeho regionu Jaroslav Bakala. Zabýval se v nich mimo jiné počátky měst na území historického Opavska, tudíž nemohl minout problematiku zisku městských práv Krnovem. A zde Bakala vyslovil přesvědčení, že Krnov se stal městem v letech 1240 až 1253. S Kejřovými vývody nesouhlasil, poukázal na to, že mlčení Ipatijevského rukopisu není právě přesvědčivý důkaz, což do jisté míry připouštěl koneckonců i sám Kejř.

Bakala následně vyslovuje silné přesvědčení, že *advocatus* Siegfried

vystupující již roku 1253 v zakládací listině horního Benešova, a roku 1269 v listině pro velehradský klášter, musí být nositelem stejné hodnoty. To Bakala doplňuje poukázáním na to, že v samotné zakládací listině Horního Benešova vystupuje také vesnický fojt s označením *iudex*. Tudíž lze bezpečně pochybovat o tom, že by *advocatus* u Siegfrieda znamenalo rovněž vesnického fojta. Přidejme ještě dvě lehce úsměvné poznámky. Ústně, na přednáškách ze Starších dějin Slezska na Slezské univerzitě v Opavě, sděloval Jaroslav Bakala k mlčení Ipatijevského rukopisu, že stal-li se Krnov nepochybně městem nejspíše někdy v první třetině roku 1253, sotva již vykazoval atributy vyspělého města, takže se nepřátelská vojska těžko někoho dotazovala „jak se tady ta díra jmenuje“. A ke Kejřovým opatrným krokům, považujícím zmínku z roku 1253 za ještě nejistou, a naopak tu z roku 1269 za naprosto jistou, dodával s úsměvem, že Jiřího Kejře zná osobně jako milého a laskavého člověka, který patrně neměl v roce 1967 to srdce, aby řekl Krnovanům, že 700 letého výročí existence města již prošvihli.



Doc. PhDr. Jaroslav Bakala, CSc. (7. 1. 1931–22. 8. 2008) ve své pracovně.

Bakala tak nejen vrátil, ale prakticky pevně usadil do povědomí odborné veřejnosti, že Krnov je městem nejspíše od roku 1253, naopak laická veřejnost, zejména ta krnovská, i pod dojmem poměrně pompézních oslav z roku 1969, toto patrně vůbec nezaregistrovala.

Problematika vzniku Krnova byla mezi odborníky na nějakou dobu Bakalovým článkem uzavřena, nehledě na to, že odborná literatura se následující desetiletí Krnovu věnovala spíše sporadicky a výběrově. V roce 2000 však vyšla v Opavě a Brně výtečná a monumentální publikace Hradu českého Slezska trojice autorů – historika Martina Wihody, historika umění Dalibora Prixe a archeologa Pavla Kouřila. To znamenalo, že na pořad dne přišla opět problematika vzniku a zakládání měst v našem regionu. A v případě Krnova se autor či autoři najednou vyslovili poněkud nerozhodně. Krnov se stal prý zřejmě městem na přelomu první a druhé poloviny 13. století, zároveň prý ale lze mít pochybnost, zda onen *iudex* Jindřich ze zakládací listiny Horního Benešova neznamenal, že byl Jindřich soudcem na hradě Cvilíně, nikoliv vesnickým fojtem v Úvalně. Jak hrad Cvilín, dnes ponejvíce používáme název Šelenburk, tak Úvalno, nesly ve středověku německý název Lobenstein. A tak by prý mohl být Krnov vskutku o něco mladší.

(Pokračování příště)
Alexandr Michl-Bernard

» Zemřel pedagog a historik Vladimír Blucha

Ve věku nedožitých devadesát let zemřel v pátek 20. listopadu po dlouhé těžké nemoci Vladimír Blucha, neúnavný propagátor krnovské historie, pedagog, historik, geograf, spisovatel, vlastivědný pracovník a dlouholetý krnovský kronikář.

Pan Vladimír Blucha se narodil 6. července 1931 v Mokřech Lazcích na Opavsku. Německé úřady ve vládním obvodu Opava v Sudelech ho v roce 1938 přejmenovaly z Vladimíra na Waldemara. Na konci války, když přišla do Mokřech Lazců fronta, úplně vyhořel pronajatý domek, ve kterém Bluchovi bydleli. V červnu 1945 se s rodiči přestěhoval do Krnova, kde v roce 1950 odmaturoval na zdejší gymnázium. Druhou maturitu vykonal v roce 1957 a tím získal kvalifikaci jako učitel pro 1. až 5. postupný ročník. Po základní vojenské službě pracoval na Okresním národním výboru v Krnově, kde byl až do roku 1960 inspektorem pro kulturu. Poté dálkově vystudoval Pedagogický institut v Ostravě, obory matematika a zeměpis. Od roku 1960 po třicet let učil v krnovských školách, od srpna 1990 byl vedoucím Okresního pedagogického střediska v Nových Heřminovech. V letech 1965 až 1969 a 1990 až 2000 byl mimo jiné také kronikářem města Krnova.

Byl čestným členem Matice slezské a řadu let předsedou jejího krnovského odboru. V roce 1986 zorganizoval v Krnově česko-slovensko-polskou numismatickou konferenci. Jeho významným počinem bylo také zorganizování česko-polského vlastivědného symposia s partnerskými městy Prudník a Glubczyce, a to v roce 1995 a 2003. Jeho zájem o historii jej přive-



Vladimír Blucha byl v letech 1965 až 1969 a 1990 až 2000 také kronikářem města Krnova.

dl k napsání mnoha článků i knih. „V roce 1945 jsem začal studovat na gymnázium v Krnově a už tehdy mě začala historie našeho města zajímat. Během života jsem pak studoval různou literaturu, dělal si poznámky a třeba je nikdy nepoužil. Po letech tak máte obrovskou zásobu poznatků a informací a zjistíte, že by se vám to všechno mohlo hodit, můžete z toho vyjít při psaní,“ přiblížil v roce 2014 základ své tvůrčí činnosti u příležitosti vydání knihy Příběh bronzových rolníků v újezdu Kyrnow.

K ceněným literárním počínům Vladimíra Bluchy patří vydání knihy Historie Města Krnov, což jsou první česky psané dějiny Krnova. Z dalších děl to je Velký požár, podávající historický obraz života v Krnově v 18. století, výpravná ilustrovaná publikace o minulosti i současnosti města Krnova Město mezi dvěma řekami, kniha s názvem Vysoké nebe, která pojednává o udržení českého jazyka na Krnovsku, nebo Rok mé řeky, v níž spisovatel vypráví o svých předcích. Nelze rovněž nevzpomenout publikace vy-

dané v rámci projektů českopolské spolupráce – Králův syn, Klíč k domovu (2. vydání) nebo Příběh bronzových rolníků v újezdu Kyrnow. Je také spoluautorem knih Prožil jsem krásný život o příslušnících Stráže obrany státu na Krnovsku v roce 1938 a Město královského nástroje, která dokumentuje stavbu varhan v Krnově.

V roce 2017 Vladimír Blucha převzal cenu za celoživotní přínos kultuře města Krnova, o rok později byl nominován na osobnost Moravskoslezského kraje. (dc)

Veronika má evropský bronz

Významného úspěchu dosáhla v listopadu mladá krnovská boxerka Veronika Zajícová, která se coby reprezentantka a dvojnásobná mistryně ČR zúčastnila v Černé Hoře evropského juniorského šampionátu, kde vybojovala bronz.

Její výchozí pozice přitom nebyla snadná, protože podmínkou účasti bylo setrvání ve váhové kategorii, v níž v únoru obhájila domácí titul. „Tím, že Verča dospívá a nabírá svaly, bylo 51 kilogramů, kterých tehdy docílila, udržetelných po celý rok jen velice těžce. V létě se díky intenzivnímu tréninku dostala o pět kilogramů výše a pokud by nezvládla vrátit se zpět, nemohla na mistrovství Evropy pomýšlet,“ popisuje boxerčín otec Radek Zajíc.

Veronice se odměnění i pevná vůle vyplatily a i když při prvním utkání v úterý 17. listopadu nebyla favoritkou, ukrajinskou šampionku porazila a zajistila si tak třetí místo. To mohla o tři dny později vylepšit vítězstvím v duelu s několikanásobnou mistryní Ruska, což se však už nepodařilo. „Přesto se jedná o užasný výsledek. Verča studuje střední odbornou školu dopravy a cestovního ruchu, jejímuž vedení i učitelům patří velký dík, stejně jako všem, kteří ji podporují. Naše země bohužel nemá tolik prostředků ani specializované školy, jako třeba v Rusku. Máme však spoustu nadšenců, kteří to dělají srdcem. Verča má štěstí, že ji trénuje Stanislav Ivanov z Box Clubu Krnov, který je obdařený neskutečnou trpělivostí i zkušenostmi. Verča by se také neobešla bez kamarádů a kamarádek z klubu, protože box je kontaktní sport a bez sparring partnera se nedá trénovat. Svůj podíl má i město Krnov, které financovalo část nákladů spojených s její účastí na šampionátu,“ uzavírá Radek Zajíc. (tg)



Strážníci Městské policie Krnov, kteří prodělali koronavirovou infekci, se na základě mediální výzvy dostavili v úterý 24. listopadu do zařízení transfuzní služby Slezské nemocnice v Opavě a darovali rekonvalescentní plazmu. Tímto odběrem chtějí pomoci osobám, které bojují s onemocněním covid-19. Foto: Městská policie Krnov



Ani přísná vládní opatření nepřerušila čtyřiatřicetiletou tradici pořádání závodu Hrouzovka, která se letos konala (polo)virtuálně v průběhu celého listopadu. V sobotu 14. listopadu, tedy v den jejího plánovaného konání, se na startu objevily desítky závodníků. Ti individuálně a s dodržovanými rozestupy v průběhu celého dne absolvovali nádhernou podzimní trať. Organizátoři všem děkují za jejich účast v těchto těžkých dobách. Foto: Civilní schody

SVČ Krnov je stále v pohybu

Všechno se nám zpomalilo, ne-li zastavilo, ale Středisko volného času Krnov je tady pořád a připravuje to nejlepší nejen pro děti.

V říjnu si rodiny mohly projít Stezku skřítků Medovnička, kterou se SVČ Krnov snažilo dětem nahradit tradiční podzimní akce. „Jelikož se nám kvůli vládním opatřením nepodařilo uspořádat Strašidelnou zahradu a Uspávání broučků, rozhodli jsme se nabídnout alternativu v podobě stezky s úkoly, na jejímž konci je čekalo uspávání Podzimníka,“ popisuje Veronika Kozlíková, ředitelka SVČ Krnov.

Uskutečnila se také akce nazvaná Křížovka Jacka-o'-lantern, což bylo luštění anglické strašidelné tajenky spojené s pátráním v terénu. Po celý listopad se rovněž konal 34. ročník virtuální Hrouzovky a pro menší děti SVČ Krnov přichystalovycházku nazvanou Ježnická princezna v šípku zakletá. Zájemcům o domácí tvoření pak byla určena výzva

týkající se výroby vánočních ozdob, která navazuje na předvánoční akci Netradiční vánoční strom. Ten se, stejně jako celá budova, již rozsvítil o prvním adventním víkendu a zářit bude až do Vánoc. Poslední listopadovou akcí, určenou tentokrát větším dětem, byla Perníčková stezka, kdy se Perníček v Krnově zatoulal, rozsypal a děti měly za úkol sebrat jednotlivé části a sestavit je do původní podoby. Od listopadu také probíhá takzvaný Ptáčko-dlab, jehož cílem je přimět děti a rodiče, aby vyrazili na procházku a zároveň vytvořili pro ptáky krmitka z přírodnin, například z vydlabaných dýn a pomerančů. Po Krnově jsou označeny stromy, na něž je možné krmitka umisťovat po celou zimu.

První prosincový týden odstartovala stezka nazvaná Kocour Fiškus a vánoční skřítek. „Až do Štědrého dne mohou děti procházet kouzelnou stezku s úkoly, které je seznámí

s vánočním příběhem a tradicemi. Na facebookových a webových stránkách SVČ Krnov pak pro ně budou připraveny další aktivity spjaté s předvánočním časem,“ doplňuje Veronika Kozlíková.

Ač se to někomu může zdát brzy, SVČ Krnov už přichází s nabídkou letních táborů pro rok 2021, kterých bude opravdu hodně – od příměstských, přes pobytové až po menší víkendové pobyty. Od listopadu se také podílí na celorepublikovém projektu KAZ, což je online doučování v rámci distanční výuky a od prosince 2020 je zapojeno do projektu Celé Česko čte dětem v podobě akce Sbírka knih pro zdravotnická zařízení a ordinace dětských lékařů. V rámci příprav na další pololetí SVČ Krnov také chystá nabídku, která bude spočívat v doprovodném hlídání, tvoření a dovádění s dětmi, ale i mnoho dalšího.

Lucie Wegrzynová

Staň se ochráncem přírody i zvěře

V dnešní době se do popředí zájmu veřejnosti stále více dostávají otázky udržitelnosti a obnovitelnosti přírodních zdrojů, k nimž patří i management hospodaření se zvěří, která žije v naší přírodě. Jeho nedílnou součástí je také myslivost a výkon práva myslivosti.

Okresní myslivecký spolek Bruntál pořádá každoročně základní kurz myslivosti, ve kterém se jeho absolventi v sedmi tématech seznámí s potřebnými aspekty výkonu práva myslivosti a po absolvování zkoušky mohou požádat o lovecký lístek, který držitele opravňuje k výkonu práva myslivosti. Máte-li k přírodě a zvěři kladný vztah a chcete se více zapojit do jejího udržování a obhospodařování, pak neváhejte a kontaktujte OMS Bruntál na čísle 724 727 689 či formou e-mailu omsbruntal@seznam.cz. Informace na www.myslivost.cz/omsbruntal a facebookovém profilu OMS Bruntál. (red)

Hlas Slezska online zaujal



Vzhledem k opatřením souvisejícím s koronavirovou krizí jsme se rozhodli zorganizovat třetí ročník pěvecké soutěže Hlas Slezska online. Byla to sázka do loterie, jež vyšla, protože tato forma získala mnoho příznivců mezi soutěžícími, rodiči, pedagogy i profesionály. Ti všichni ocenili možnost setkání v době, kdy platil zákaz zpěvu na veřejnosti. Do soutěže se přihlásilo 118 účastníků, příjemně nás překvapil zájem o kategorii dospělých amatérů. Soutěžícím jsme umožnili i online setkání s porotci, kteří jim sdělili své rady, pochvaly i výtky. Jelikož se tento způsob osvědčil, rozhodli jsme se upravit ještě jedno kolo formou on-line soutěže na jaře 2021. Pevně ale věříme, že na podzim už se budeme moci se soutěžícími setkat osobně.

Ráda bych touto cestou poděkovala městu Krnovu za finanční podporu a také MíKS Krnov a ZÚS Krnov za pomoc s organizací. Díky nim naše pěvecká soutěž stále roste a zajímají se o ní i velké osobnosti naší hudební scény. Ráda bych zmínila, že díky Hlasu Slezska dostala velkou příležitost finalistka Superstar 2020 Dominika Lukešová, která se v roce 2019 stala vítězkou právě v naší soutěži. Organizátoři této televizní pěvecké soutěže nás pak sami oslovují, abychom jim doporučili další pěvecké talenty.

Veškeré informace zájemci najdou na www.hlasselzkska.com.

Ilona Rédlová

krnovské listy – periodický tisk územního samosprávného celku města Krnova, čtrnáctideník. Evidenční číslo: MK ČR E 11342. Vydavatel: Město Krnov. Redakce: Městský úřad v Krnově, Hlavní nám. 1, 794 01 Krnov. Redakce: Tomáš Gaudek, Dita Círová, klisty@muknov.cz, www.krnov.cz. Grafický návrh: ECHOPIX, s.r.o., Čsl. armády 842/52, Krnov 794 01, www.echopix.cz. Sazba a tisk: MORAVAPRESS, s.r.o., Cihelní 3356/72, 702 00 Ostrava-Moravská Ostrava. Vychází v nákladu 5000 ks. Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů. Redakce si vyhrazuje právo úpravy textů. Redakce nemusí zveřejnit všechny zaslané příspěvky. Neprodejné.

Příští číslo Krnovských listů vyjde v pátek 18. prosince 2020.



VÁNOČNÍ POHLAZENÍ SE ZDEŇKEM JUNÁKEM

během adventu Po–Pá 9.45–10.00
vánoční tradice & velká vánoční soutěž

Krnov | 102.6 FM | R-OVA



SPECIÁL • VÁNOCE VE SLUNEČNÉ • 21.–25. 12. 2020 • 13.00–14.00

ORANGE OPTIK

Nejlevnější optika na trhu! U NÁS SLEVY SČÍTÁME




-50%
na brýlové
obruby


-50%
na všechna
brýlová skla

+


-50%
na sluneční
brýle


DÁREK
k nákupu
brýlí

MĚŘENÍ ZRAKU

Dělnická 2443/4 (křižovatka s ul. Vodní), Krnov, tel.: 777 912 559